ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA

STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNOLOGIE STAVEB

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

ZAŘÍZENÍ STAVENIŠŤ VE STÍSNĚNÝCH

PODMÍNKÁCH

CONSTRUCTION SITE INSTALATIONS IN

CRAMPED CONDITIONS

2021

JINDŘICH

FEDÁK

VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

DOC.ING.PETR ŠRYTR, CSC.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze s

použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

V Praze dne …………………………….

Podpis studenta ………………………

Jméno a příjme

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu bakalářské doc. Ing. Petru Šrytrovi, CSc. za

odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce. Rád bych také

poděkoval svým přátelům za poskytnutí jejich poznatků ze staveb, které byly jedním

z podkladů pro zpracování závěrečné práce.

Obsah

Úvod ................................................................................................................. 9

Cíle bakalářské práce .................................................................................. 10

1. Historie stavebnictví a technologie staveb .......................................... 11

1.1. Historický vývoj stavenišť ................................................................. 12

2. Typologie urbanizovaného území z hlediska identifikace problémů ve

veřejném prostoru sídel ovlivňující staveniště .......................................................... 13

3. Vliv dopravní infrastruktury .................................................................. 16

4. Vliv technické infrastruktury ................................................................ 17

4.1 Vliv inženýrských sítí ......................................................................... 18

4.2 Sdružené trasy vedení technického vybavení .................................. 23

4.3 Problémy při koordinaci řešení Inženýrských sítí ............................. 24

5. Legislativní problémy ........................................................................... 25

6. Konkrétní příklady stavenišť a možná řešení problémů ...................... 28

6.1 Staveniště metra D – Pankrác .......................................................... 29

6.2 Areál lakovny autobusů Hostivař ..................................................... 38

6.3 Stavba Administrativní budovy na Kačerově .................................... 40

6.4 Oprava vejčité stoky v ul.Holečkova ................................................. 43

6.5 Nová stoka Budovec ........................................................................... 47

7. Uplatnění progresivních technologií .................................................... 49

8. Závěry, náměty, doporučení ................................................................ 52

Informační zdroje, použitá literatura ............................................................. 54

Použité elektronické dokumenty ............................................................... 54

Použitá literatura ........................................................................................ 55

Seznam zkratek........................................................................................... 56

Seznam obrázků ......................................................................................... 57

Seznam příloh ..………………………………………………………………………………………59

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá celkovým zpřehledněním rizikových stavenišť z

hlediska realizace staveb ve veřejném prostoru sídel. Příklady většiny

prezentovaných staveb byly vybrány z Prahy a okolí. Práce je zaměřena na

zpřehlednění problémů, které mohou na staveništích nastat, ať prostorové, nebo

technické či ekonomické apod., na nalezení vhodného řešení s ohledem na

podmínky využívání veřejného prostoru sídel (aktivit zde se odehrávajících),

především dopravu, aktivit ve veřejném prostranství, s ohledem na technickou

obsluhu prostřednictvím distribučních sítí, prostřednictvím městského mobiliáře,

s ohledem na městskou zeleň atd. Cílem práce je upozornit na úskalí zařízení

stavenišť, zejména ve městech, kde se potýkáme s mnoha omezujícími vlivy a

narůstajícími riziky.

Klíčová slova

Veřejný prostor, městské inženýrství, vedení a objekty technického vybavení,

sdružené trasy vedení technického vybavení, kolektory, zařízení stavenišť,

inženýrské sítě, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, bezvýkopové technologie

Abstract

The thesis deals with The bachelor's thesis deals with a general overview of

risky construction sites in terms of the implementation of constructions in the

public space of settlements. Examples of most of the presented buildings were

selected from Prague and its surroundings. The work is focused on clarifying the

problems that may occur at construction sites, whether spatial, technical or

economic etc., to find a suitable solution with regard to the conditions of use of

public space settlements (activities taking place here), especially transport, activities

in public space, with regard to technical service through distribution networks,

through urban vehicles, with regard to urban greenery, etc. The aim of the work is

to draw attention to the difficulties of construction site equipment, especially in

cities where we face many limiting effects and growing risks.

Key words

Public space, urban engineering, lines and objects of technical equipment,

associated routes of lines of technical equipment, collectors, construction site

equipment, engineering networks, safety and health protection at work, trenchless

technologies
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Úvod

Aktuální snahou v urbanizovaném území, je zachovat podmínky trvale

udržitelného stavu a možného rozvoje území. Základem je technicky zabezpečené

území, s příznivými životními podmínkami pro obyvatele, které je schopné

minimalizovat ekologické dopady. V městském prostředí má staveniště zásadní,

třebaže dočasný vliv na své okolí i na sebe samo. Stává se dnes větší nutností

hledání kompromisů a zabezpečení systémové koordinace všech oprávněných

zájmů ve veřejném prostoru sídel.

Ve veřejném prostoru sídel je dnes třeba ve vazbě na mnoho podmínek,

v jejich různorodé kombinaci, čelit zejména mezním stavům typu stavy prostorové

nouze. Zařízením staveniště ve stísněných podmínkách se pohybujeme příliš často

již dnes a výhledově to zřejmě nebude lepší. Stav prostorové nouze, zejména ve

veřejném prostoru sídel, vyvolává potřebu s prostorem začít lépe hospodařit, či

podporovat využití technologických postupů, které jsou prostorově úsporné i jinak

výhodné. To jsou například bezvýkopové technologie, pro opravu, kompletaci a

modernizaci inženýrských sítí.

Rozdíly jsou pak patrné mezi intravilánem a extravilánem. V hustě

zastavěném území se bude vyskytovat větší počet oprávněných zájmů ve veřejném

prostoru, značná bude i potřeba neomezování dopravy a problémy budou

především prostorové. V takovémto území bude zároveň hrát roli velký počet

zainteresovaných subjektů. Pestrá kombinace podmínek evokuje i více problémů

k řešení. Stavby zde budou též dražší kvůli snaze urychlovat jejich realizaci a snaze

zabraný prostor co nejdříve uvolnit pro původní účely. Svou roli hraje též vliv

technologických procesů na životní prostředí. V extravilánu nebude o využívanou

plochu staveništěm taková nouze, problémy se budou týkat spíše morfologických

terénních, hydrogeologických a dalších podmínek, např. i žádné či nedostatečné

parametry technické a dopravní infrastruktury.

Vlivem technické infrastruktury/TI a dopravní infrastruktury/DI na technické

řešení a následně i na fungování veřejného prostoru sídel, je obvykle zásadní, že

v rámci tohoto tématu bakalářské práce je třeba věnovat pozornost především
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mezním stavům TI a DI. Zásadní pak je, jak dalece je majitel a provozovatel této TI a

DI schopen garantovat smluvní podmínky staveb, především pak garantovat splnění

podmínky udržitelného stavu a rozvoje.

Cíle bakalářské práce

Především je cílem se pokusit základním i uceleným způsobem zpřehlednit

danou problematiku, včetně zpřehlednění možných řešení existujících i výhledových

rizik disfunkcí veřejného prostoru sídel a aktivit v něm se odehrávajících. Zvláštní

pozornost pak je věnována konfliktním stavbám inženýrských sítí v tomto prostoru.

Je pak nezbytné též věnovat pozornost tzv. bezvýkopovým (trenchless)

technologiím/BT obnovy, nové instalace, kompletace a modernizace, jejichž vznik a

další vývoj byl a je mj. vývojem stavu veřejného prostoru vyvolán.

Cílem je též dokladovat danou problematiku i na konkrétních příkladech

praxe, dostupných zpracovateli BP či odkazem na příslušné dostupné informační

zdroje včetně odkazů na příslušné zainteresované subjekty. Pro danou

problematiku je konečně zásadní navrhnout možné řešení problémů, které se

v průběhu přípravy a realizace stavby ve vztahu k veřejnému prostoru sídel a jeho

funkcím vyskytují.
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1. Historie stavebnictví a technologie staveb

Stavebnictví celkově prochází neustále změnami, stále usiluje o vývoj a

uplatnění nových technologií adekvátně k vyvíjejícím se podmínkám, např.

stupňujícím se problémům ve veřejném prostoru sídel. Důležité je dokázat nacházet

a uplatnit zejména systémová řešení splňující požadavek udržitelného stavu a


[…]


8 Organizace ISTT: © 2021 ISTT - The International Society for Trenchless Technology
9 Česká společnost pro bezvýkopové technologie
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dočasné uskladnění zeminy v nákladním autě) 3. Práce na údržbě, konstrukci (za

použití nářadí s dlouhými držadly jsou možné téměř všechny druhy prací na potrubí)

4. zpětné zasypání a oprava povrchu (pro zpětné zasypání je použit předepsaný

materiál, pro vrstvy bez vyšších požadavků je zpětně použit předešlý výkopek,

přesně vyjmutý povrch je také znovupoužit pro zakrytí šachty, za použití speciálních

lepidel)

Obr. 22 Příklad minimalizace zásahu do povrchu komunikace ve veřejném prostoru sídla
při realizaci přípojkového vedení ze stávajícíhouličního potrubního řadu technologií
KEYHOLE Zdroj: [9]

Obr. 23 Přirovnání techniky keyhole k operačnímu zákroku

Zdroj: [9]
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Obrázek 24 – Křižovatka v běžném provozu (vlevo nahoře); Situace ohledně IS (vpravo nahoře); Výměna
jedné ze sítí TI výkopem (vlevo dole); Výměna stejné sítě při použití BT (vpravo dole), zřejmá prostorová

nenáročnost, bez většího omezení provozu.

Zdroj: Kolektiv autorů, NODIG, Zpravodaj české společnosti pro bezvýkopové technologie

O IS se zmiňuji podrobněji zejména z důvodu, že na všech stavbách se vyskytl

problém s nimi související. Bezvýkopovými technologiemi, které lze považovat za

progresivní, by byl tento problém často vyřešen dosti elegantně, bez zbytečných

záborů. Kromě uvedených výhod, je u BT podstatná ekonomická, ekologická i

prováděcí výhodnost. O BT více viz. příloha 1. – Bezvýkopové technologie.
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8. Závěry, náměty, doporučení

Kromě dílčích závěrů, námětů a doporučení, které zazněly již průběžně výše,

je možné ještě nabídnout jisté shrnutí zaměřené na to, co sám považuji za důležitá

zjištění či poznatky získané při zpracování mé BP.

Veřejný prostor sídel se stává více centrem pozornosti z multifunkčních

důvodů, též z důvodu jeho funkce komoditní. Dostáváme se tak do situací, kde je

investováno do akcí typu “ať to dobře vypadá nad úrovní terénu“, a zapomínáme, že

veřejný prostor a jeho okolí jsou závislé na technické infrastruktuře. Města a obce

by měly mít vlastní facility management/FM TI a DI , zařadit si lépe a důsledněji

technické služby do svého programu, převzít, udržovat a aktualizovat technické

mapy svých území, mít kvalitní databáze veřejného prostoru. Aktuálně je snaha

tento problém řešit centrálně prostřednictvím společnosti podnikatelů v geomatice.

Odborná veřejnost by však přivítala v tomto ohledu adekvátní garance.

Považuji za důležité podpořit aplikace BT, jejich další rozvoj vč. tvorby

ucelené metodiky transformace současných veřejných prostorů měst a obcí do

podoby, splňující požadavek garance udržitelného rozvoje.

Řešení stavenišť a jejich zařízení, se řídí dle rozsahu stavby, jejího účelu a

dalších místních podmínek. Dá se říci, že každá stavba vyžaduje individuální přístup

a dle požadavků, i okolních vlivů (geologie, počasí, místní nároky na stavbu, jiné

roční období atd.), vyžaduje použití rozdílných technologií výstavby v jejich různém

rozsahu. To je důvod, proč bývá i na zdánlivě stejné stavbě zapotřebí jiné zařízení

staveniště. Je nutné respektovat specifické legislativní podmínky kladené na zařízení

stavenišť i stavbu jako takovou. Při návrhu uspořádání staveniště musíme uvažovat

na základě charakteru stavby, na základě požadované doby realizace, ekonomických

i ekologických parametrů, místních možností připojení na inženýrské sítě,

bezpečnosti osob i na základě podmínek, které určuje okolí staveniště, například

dopad na životní prostředí, okolní zástavbu, zásah do veřejného prostoru a

pozemních komunikací.
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Ve fázi přípravy staveniště je třeba ověřit stávající polohu IS, respektovat

jejich ochranná pásma, popřípadě navrhnout opatření k jejich ochraně, správné

plynulé funkci. Složité podmínky vytvářejí často subjekty síťových odvětví, už jen

kvůli zmatku v podzemí, stupňovaném “sobeckým zájmem“ dodělat svou práci,

zamaskovat a úmyslně neřešit nečekané problémy (“mrtvé“ inženýrské sítě,

preferování přeložky v blízkosti původních sítí místo jejich opravy a další). V

současnosti dochází ke komplikacím z důvodu i vícenásobného překrývání

ochranných pásem IS, což bylo potvrzeno i na uváděných stavbách. Na stavbách

vzniká často zmatek, který v konečném důsledku vede k prodloužení přípravy i

realizace staveb.

Domnívám se, že současná situace je řešitelná jedině tehdy, pokud jsou

vlastníci inž. sítí schopni určit jejich hierarchii, garantovat jejich udržitelný stav i

rozvoj a nést plnou zodpovědnost, např. i při chybném zakreslení do příslušných

map. Řešením by také byla jejich schopnost postupovat jednotně, důsledně

koordinovaně při jejich opravách, obnově, kompletaci a modernizaci (strategicky

též využitím sdružených tras IS a BT ve svých městech a obcích). Při provádění

stavebních a udržovacích prací IS je nevyhnutelný zásah do veřejných prostorů. Z

tohoto hlediska se jeví jako značně výhodné využívání BT, které významně redukují

prostorově negativní dopad na veřejný prostor, dopad na životní prostředí i na

základní standard životních podmínek všech lidí v okolí stavby. Jejich adekvátní

využívání je ve veřejném zájmu.
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