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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zařízení stavenišť ve stísněných podmínkách
Jméno autora: Jindřich Fedák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 122 Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Ondřej Sopr
Pracoviště oponenta práce: KO-KA s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je s ohledem na požadavek přístupu na skutečná staveniště náročné a vyžaduje kontakty nad rámec
dosavadního vzdělání autora práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno. Autor však mohl ke „zpřehlednění a vyhodnocení typů rizikových stavenišť“ využít nástrojů ve formě
tabulek a grafů, které by závěry práce pro čtenáře přehledně uspořádaly.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl zvolený správně. Autor práce nejprve obecně zhodnotil rizikové faktory na staveništích a
plynule navázal jejich praktickými příklady včetně vyhodnocení alternativních řešení rizik v podobě
bezvýkopových technologií.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je na velmi dobré odborné úrovni, zejména s přihlédnutím k rozsáhlým praktickým znalostem,
které autor musel získat mimoškolní praxí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po jazykové stránce napsána výborně – bez chyb či překlepů. Formátování by pak zasloužilo více
pozornosti – zejména šířka okrajů a rozvržení a popisy obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr a množství zdrojů uvedených v seznamu informačních zdrojů a použité literatury odpovídá zvolenému
tématu a rozsahu práce. Odkazy na zdroje však v textu téměř chybí a nelze tak rozlišit mezi myšlenkami autora
a myšlenkami převzatými. Mimo to jsou v práci použity dva způsoby citování – jak číselné odkazy na seznam
použitých zdrojů, tak i odkazy na zdroje uvedené ve spodních částech stran pod poznámkovou čarou.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor si vybral problematiku svým rozsahem dalece přesahující možnosti bakalářské práce. V případné budoucí
diplomové práci doporučuji, aby autor své myšlenky soustředil především na ekonomické zhodnocení
bezvýkopových technologií ve vztahu k nákladům na výkopové metody obnovy inženýrských sítí a na zábory
veřejného prostoru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor práce velmi dobře splnil zadané úkoly a prokázal své schopnosti obstát v praxi. Hodnotu práci však sráží
nedostatky v citování použitých zdrojů a literatury.

Otázky k obhajobě závěrečné práce:

1) Jako nevýhodu rekonstrukcí inženýrských sítí ve výkopu oproti bezvýkopovým technologiím uvádíte možná
poškození dalších vedení při provádění zemních prací. Jak tomu tedy zabráníte při využití bezvýkopových
technologií, např. miktrotunelování?

2) Vyjmenujte rozhodující položky v nákladech na rekonstrukce inženýrských sítí ve výkopu a bezvýkopovými
technologiemi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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